ti etiā de illis qui descendērūt ab abraam declinaverint ad idolatriā. vt ismahelite fili⁹ cethure. et idumei ab ysac descendētes. **oo** Et licet om̄s fili⁹ iacob fuerint fideles. tñ m̄ti postea ab eis descendētes fuerūt idolatre. vt p̄z Exodi xxxij. de adoratiōe vituli. et in libris **pp** Judicūt regū de cul tu idoloꝝ. **qq** casuz hui⁹ tabernaculū re parant christ⁹ et eī discipuli. p̄ quorū p̄dicationem cessauit idolatria p̄ orbē two cati sunt iudei et gen tiles ad fidē. et hoc ē q̄d d̄r h̄c. **rr** In die illa. i. tpe gratie. q̄d d̄r dies ad Ro. xiiij. **ss** Nox p̄cessit. di es aut̄ appropiquabit. o **tt** Suscitabo tabernaculū dauid. id est eccliam xp̄i q̄ fm̄ deitatem est ab etno. ad **uu** Hebre. xiiij. **vv** Ihesus christus p̄erit hodie ipse et in se

culū. **ww** Quod cecidit per idolatriam modo predicto. **xx** Et reedificabo aperturas murorum eis. id est scissuras gentium perdiuersos ritus. quia aliae colebant̄ s̄uū. et alie dianaz: et alie martem: et sic de alijs que p̄ predicationem christi et apostolorum reducte sunt ad vnum verum dei cultum.

**yy** Et ea que corruerant instaurabo. quia multi q̄ corrue rānt a fide vnius def: ad eā sunt relevati. **zz** Et reedificabo euz sicut in diebus antiq̄s. i. sicut ante diluvium quando omnes communiter colebāt vnuꝝ de um fm̄ ipsius ade instructionem. licet postea corrupti fūerint cōiter carnalitater lasciuia **aa** Gen. vi. **bb** His q̄ppe caro coruperat viam suā.

**cc** Ut possideant reliquias idumee et oēs nationes. ista aut̄ possessio non intelligitur p̄ dominū tempale. **dd** Sp̄l rituale: inq̄tūm apli et fideles alij colla gentium subieciunt fidei. ideo **ee** Actuū. xv. vbi allegatur hec scripture fm̄ translationē. lxx. que tunc multum erat autentica. pro eo eo quod dicitur. Ut possideant reliquias idumee et oēs nationes. eo q̄ inuocatum sit nomen meū sup eos. dicit ibi. Ut requirant ceteri hoīm dñm et omnes gētes super quas inuocatū est nomen meū. et iō q̄d d̄r hic. **ff** Eo q̄ inuocatū sit nomen meū sup eos. refertur ad illos qui vocati sunt ad fidē. exprimunt autem hic specialit̄ idumei. quia ipsi et iudei de duob⁹ fratribus descenderunt. sc̄ iacob et esau et xp̄s ex iudeis descendit fm̄ carnē. et s̄lī apli et pri mi credentes.

**gg** Ecce dies. Hic cōsequenter describitur dicte reedificationis accelleratio. que facta est per celerem euangelij publicationē: q̄r viuente adhuc beato petro. et plurib⁹ alij apli. fides catholica fuit per totum orbē p̄dicata: sicut plenius declarari super illud p̄s. x. viij. **hh** In omnem teream exiuit sonus eorum etc. et breuiter p̄t hic resumi. p̄dicatio em̄ euangelij incepit a bierlin que est in medio terre habitabilis. **ii** Actuū. i. et inde deriuata est circumqua t̄: versus autem occidentem publicata fuit viuente. petro: q̄r discipuli ab eo missi in franciam pro p̄dicatiōne euangelij. edificauerunt senonis ecclesiam in honore beati Petri: quem credebant passum. **jj** postea audientes ipsum viuum nominauerunt dictam ecclesiā sancti petri viui. in qua plures ego fui. et eodem tēpe fides catholica fuit p̄dicata per omnia loca notabilia regni francie: vsq; ad mare oceanū: quod est terminus terre habitabilis fm̄ astrologos. **kk** Et eadem ratione euangelij tunc fuit p̄dicatū v̄sus alias p̄tes a hiernsalē. s. orientis austri et aquilonis. imo pbabilis hoc videtur. quia plures apostol

## Prologus Abdiam

**t**ali xp̄i discipuli dispersi fuerūt ad p̄dicandū euangeliū versus alias partes q̄ versus occidente: et sic pat̄z celeritas gentiū ad fidem. Item sciendū q̄ conuersio gentium ad fidē messis designat noīe. Luce. x. Messis quidē multa r̄c. et s̄lī calcatio vne: et seminatio parabolice dicūt xp̄hetie. hoc mō fre-

quent loquīt̄ xp̄ns

in euangelio. vii. Lu-

ce. viii. Semen ēver-

bū dei. Et igit̄ s̄esus

v Ecce dies veniet

i. p̄ noui testamen-

ti. **E**t cōprehen-

det arator messorez.

i. p̄dicator statim at-

tinger ad fidelium cō-

versionē. sic p̄z Iac.

ii. vbi ad p̄dicationē

Petri statim cōuer-

sit se tria milia. et. iii.

cāp. quinq̄ milia.

y Et calcator vne.

i. minator sacre do-

citate. **E**t nūtien-

tez semen. i. faciet di-

scipulos aptos ad p̄-

dicandū. sicut p̄z in

actib⁹ ap̄loꝝ in plu-

ribus locis q̄ edocri-

ab eis p̄dicabat ver-

bū dei. **E**t stilla-

bunt montes. i. apo-

stoli ceteris p̄eminē-

tes. **D**ulcedine

euāgelice doctrine.

c Et oīs coiles. i.

minores doctores

d Culti erūt cultu-

ra sp̄issanci ad pro-

ferendū fructum in

ecclesia dei. **E**t conuertā

captiuitatē pp̄li met̄ isrl̄i

berādo eos de seruitute dyaboli. Et edificabūt ciuitates

r̄c. p̄ hec intelligunt̄ vniuersi status ecclie. p̄ ciuitates sta-

tus coningatorꝝ in quo requiris consensus animoꝝ. vii. et

ciuitas dicitur ciuiū vnitatis. per vineas vero status prela-

torum doctorum. vnde et christus dixit apostolis Jobis

xv. Ego sum vritis et vos palmites. per hortos vero stat⁹

religiosorum. qui sunt clausi sub disciplina regulari. **I**sti

enīm status sunt instituti a temporib⁹ apostolorum et di-

scipulorum christi. Et p̄ceptio vtilitatis seu fructus con-

sequentis est cōsecutio meriti in presenti et premij in futu-

ro: quod nobis concedat̄.

**I**n capitulo. ix. vbi dicitur in postilla. Nunqđ. Hic

consequenter ostenditur.

**A**dditio.

**D**ostillator in hoc loco omisit illō exponere q̄ dicitur in littera. Nunquid non vt filii ethiopū vos estis mihi filii israel ait dominus. cuius se- sus cam continuacione ad sequentia habetur in glo. vbi sic dicitur. Gloriantur iudei. q̄ erant de stirpe patruꝝ quibus locutus est deus. Et q̄ etiam de egypto eos eduxit. contra hoc quoq̄ dicit dominus. Sicut creauī vos. ita et ethiopes. sicut eduxi vos de egypto ita et istos. ali- os de diversis partibus adduxi. ergo nō supbūtis. quia equali conditōne facti: equali sententie subiacebunt. hec in glo. s̄m quā ista dicuntur ad conterendū supbiam eoꝝ de qua subditur. Ecce oculi domini super regnum pec- cans et conteram illud.